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En octubre del 2022 el mercado automotor regional reportó un crecimiento del 
7,3% en sus ventas al compararlo con el mismo periodo del 2021. México y 
Venezuela reportaron los mayores incrementos (19,1% y 18,6%, 
respectivamente) con relación al mismo mes del año pasado. Mientras que, Chile 
y Perú registraron un decrecimiento del 24,8% y 13,7%, respectivamente.

Dentro del segmento de vehículos livianos, Chile, Perú y Paraguay 
reportaron los mayores decrecimientos interanuales en ventas 
registradas en octubre (25,7%, 12,7% y 8,2% 
respectivamente). Uruguay, México y Ecuador registraron un 
incremento de sus ventas en octubre del 19,8%, 18,9% y 
16,5%, respectivamente, al compararlo con el mismo mes del 
año pasado. 

Mientras que, en el segmento de vehículos pesados, Venezuela, 
Ecuador y México presentaron los mayores crecimientos en sus 
ventas de octubre (350,0%, 24,9% y 24,5%, 
respectivamente). Paraguay, Perú y Uruguay registraron las 
mayores caídas interanuales en octubre del 40,8%, 22,6% y 
14,5%, respectivamente.   

Síntesis del mercado automotor regional
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En el segmento de vehículos livianos, Uruguay y Brasil tienen los mayores 
decrecimientos interanuales en ventas registradas en el mes de mayo 
(2,5% y 0,2%, respectivamente). En cambio, Venezuela, Colombia y 
Argentina alcanzaron un incremento del 281,9%, 58,0% y 53,1%, 
respectivamente, al compararlo con el mismo mes del año pasado.  

En el segmento de vehículos pesados, Argentina, Perú y Colombia, 
presentaron los mayores incrementos en sus ventas de mayo (52,8%, 
38,1% y 25,4%, respectivamente). Paraguay y Brasil tienen 
decrecimientos interanuales del 38,0% y 9,5%, respectivamente.    
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X

Fuentes: 
Ecuador - Asociación de Empresas Automotrices del Ecuador (AEADE).
Chile - Asociación Nacional Automotriz de Chile A.G. (ANAC).
Colombia - Asociación Nacional de Movilidad Sostenible (ANDEMOS).
Brasil- Asociación Nacional de Fabricantes de Vehículos Automotores (ANFAVEA).
México - Instituto Nacional de Estadística y Geografía (INEGI) -  Asociación Nacional de Productores de
Autobuses, Camiones y Tractocamiones (ANPACT).
Argentina - Asociación de Concesionarios de Automotores de la República Argentina (ACARA).
Venezuela - Cámara Automotriz de Venezuela (CAVENEZ). 
Perú - Asociación Automotriz del Perú (AAP).
Paraguay - Cámara de Distribuidores de Automotores y Maquinarias (CADAM)
Uruguay - Asociación de Concesionarios de Marcas de Automotores (ASCOMA).
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** Vehículos pesados: camiones y buses
*Vehículos livianos: automóviles, camionetas, SUV y VAN

Ventas de vehículos
livianos*

Ventas de vehículos
pesados**

Fuentes: 
Ecuador - Asociación de Empresas Automotrices del Ecuador (AEADE).
Chile - Asociación Nacional Automotriz de Chile A.G. (ANAC).
Colombia - Asociación Nacional de Movilidad Sostenible (ANDEMOS).
Brasil- Asociación Nacional de Fabricantes de Vehículos Automotores (ANFAVEA).
México - Instituto Nacional de Estadística y Geografía (INEGI) -  Asociación Nacional de 
Productores de Autobuses, Camiones y Tractocamiones (ANPACT).
Argentina - Asociación de Concesionarios de Automotores de la República Argentina (ACARA).
Venezuela - Cámara Automotriz de Venezuela (CAVENEZ). 
Perú - Asociación Automotriz del Perú (AAP).
Paraguay - Cámara de Distribuidores de Automotores y Maquinarias (CADAM)
Uruguay - Asociación de Concesionarios de Marcas de Automotores (ASCOMA).
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híbridos y eléctricos
Ventas de vehículos

(en miles de unidades)

Mercado Automotor
Regional

Fuentes: 
Ecuador - Asociación de Empresas Automotrices del Ecuador (AEADE).
Chile - Asociación Nacional Automotriz de Chile A.G. (ANAC).
Colombia - Asociación Nacional de Movilidad Sostenible (ANDEMOS).
Brasil- Asociación Nacional de Fabricantes de Vehículos Automotores (ANFAVEA).
México - Instituto Nacional de Estadística y Geografía (INEGI) -  Asociación Nacional de Productores de
Autobuses, Camiones y Tractocamiones (ANPACT).
Argentina - Asociación de Concesionarios de Automotores de la República Argentina (ACARA).
Venezuela - Cámara Automotriz de Venezuela (CAVENEZ). 
Perú - Asociación Automotriz del Perú (AAP).
Paraguay - Cámara de Distribuidores de Automotores y Maquinarias (CADAM)
Uruguay - Asociación de Concesionarios de Marcas de Automotores (ASCOMA).

Convenciones:
BEV: Vehículo Eléctrico

PHEV: Vehículo Híbrido Enchufable
HEV: Vehículo Híbrido Eléctrico

**Información disponible periodo ene- ago 2022

2021 2022 VAR%

BEV
PHEV
HEV
TOTAL

462

1.646

29.538
31.646

2.519

2.925

25.564
31.008

445,2%

77,7%

-13,5%
-2,0%

México* (Ene - ago)

2021 2022 VAR%

BEV
PHEV
HEV
TOTAL

876

1.360

11.308
13.544

2.811

2.132

18.860
23.803

220,9%

56,8%

66,8%
75,7%

Colombia (Ene - oct)

2021 2022 VAR%

BEV
PHEV
HEV
TOTAL

220

26

3.048
3.294

303

91

5.736
6.130

37,7%

250,0%

88,2%
86,1%

Ecuador (Ene - oct)

2021 2022 VAR%

BEV
PHEV
HEV
TOTAL

27

41

956
1.024

106

100

1.983
2.189

292,6%

143,9%

107,4%
113,8%

Perú (Ene - oct)

2021 2022 VAR%

BEV
PHEV
HEV
TOTAL

386

207

2.020
2.613

1.079

393

4.114
5.586

179,5%

89,9%

103,7%
113,8%

Chile (Ene - oct)

2021 2022 VAR%

BEV
PHEV
HEV
TOTAL

1.962

-

25.135
27.097

7.448

-

31.865
39.313

279,6%

-

26,8%
45,1%

Brasil (Ene - oct)

2021 2022 VAR%

BEV
PHEV
HEV
TOTAL

0

0

0
0

0

0

4
4

-

-

-
-

Venezuela (Ene - oct)

2021 2022 VAR%

BEV
PHEV
HEV
TOTAL

72

105

659
836

14

39

283
336

414,3%

169,2%

132,9%
148,8%

Paraguay** (Ene - sep)

*Información disponible periodo ene - ago 2022

*Información disponible periodo ene - sep 2022

2021 2022 VAR%

BEV
PHEV
HEV
TOTAL

30

-

3.724
3.754

140

-

5.143
5.283

366,7%

-

38,1%
40,7%

Argentina* (Ene - ago)
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Marca Cantidad Participación Cantidad Participación Cantidad Participación

Ventas por marca Ventas por marca
Ventas acumuladas

por marca 
(Octubre 2021) (Octubre 2022) (Enero - Octubre 2021)

TOYOTA
FIAT
VOLKSWAGEN
RENAULT
PEUGEOT
CHEVROLET
FORD
NISSAN
CITROEN
JEEP
OTRAS
TOTAL
LIVIANOS
PESADOS
TOTAL

5.397

3.974

3.356

1.943

2.444

1.374

2.286

1.298

1.270

1.045

3.671

28.058
25.867
2.191
28.058

19,2%

14,2%

12,0%

6,9%

8,7%

4,9%

8,1%

4,6%

4,5%

3,7%

13,1%

100%
92,2%
7,8%
100%

7.334

3.762

4.264

4.284

2.333

2.082

2.326

1.346

840

415

3.084

32.070
30.000
2.070
32.070

22,9%

11,7%

13,3%

13,4%

7,3%

6,5%

7,3%

4,2%

2,6%

1,3%

9,6%

100%
93,5%
6,5%
100%

71.154

50.107

41.552

37.520

31.438

25.200

23.485

13.131

12.375

8.333

36.898

351.193
327.837
23.356

351.193

18,9%

13,5%

15,5%

9,2%

7,0%

7,2%

7,6%

4,0%

3,2%

3,0%

10,9%

100%
93,3%
6,7%
100%

*Índice de motorización: ventas de vehículos por cada mil habitantes

ARGENTINA
Mercado

Automotor
Regional

Índice de
motorización*

PIB per cápita (USD)

Ventas mensuales de vehículos livianos** (unidades)
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*Índice de motorización: ventas de vehículos por cada mil habitantes
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Cantidad Participación

Ventas acumuladas
por marca

(Enero - Octubre 2022)

2019 2020 2021 2022

63.473

45.285

51.854

30.944

23.431

24.222

25.419

13.404

10.709

10.201

36.507

335.449
313.121
22.328

335.449

20,3%

14,3%

11,8%

10,7%

9,0%

7,2%

6,7%

3,7%

3,5%

2,4%

10,5%

100%
93,3%
6,7%
100%
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*Índice de motorización: ventas de vehículos por cada mil habitantes
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*Índice de motorización: ventas de vehículos por cada mil habitantes
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*Índice de motorización: ventas de vehículos por cada mil habitantes
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Marca Cantidad Participación Cantidad Participación Cantidad Participación Cantidad Participación

Ventas por marca Ventas por marca Ventas acumuladas
por marca 

Ventas acumuladas
por marca

CHEVROLET
TOYOTA
CHERY
HYUNDAI
SUZUKI
MG
PEUGEOT
KIA
VOLKSWAGEN
CHANGAN
OTRAS
TOTAL
LIVIANOS
PESADOS
TOTAL

3.532

2.348

2.433

2.894

3.283

918

975

1.933

1.642

1.900
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40.434
38.551
1.883
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9,8%

5,4%

5,5%

6,9%

5,8%
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(Octubre 2021) (Octubre 2022) (Enero -  Octubre 2021) (Enero - Octubre 2022)
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2021
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Marca Cantidad Participación Cantidad Participación Cantidad Participación Cantidad Participación

Ventas por marca Ventas por marca Ventas acumuladas
por marca 

Ventas acumuladas
por marca

RENAULT
CHEVROLET
TOYOTA
SUZUKI
KIA
MAZDA
VOLKSWAGEN
NISSAN
HYUNDAI
FOTON
OTRAS
TOTAL
LIVIANOS
PESADOS
TOTAL
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Ventas mensuales de vehículos pesados*** (unidades)
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*Índice de motorización: ventas de vehículos por cada mil habitantes

Índice de
motorización*

PIB per cápita (USD)

20212017 2018

6,3  6.217 8,1  6.301 

2019

7,7  6.261

2020

4,9  5.643

Ventas mensuales de vehículos livianos** (unidades)
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Marca Cantidad Participación Cantidad Participación Cantidad Participación Cantidad Participación

Ventas por marca Ventas por marca Ventas acumuladas
por marca 

Ventas acumuladas
por marca

(Octubre 2021) (Octubre 2022) (Enero - Octubre 2021) (Enero - Octubre 2022)
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HYUNDAI
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DFSK
OTRAS
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LIVIANOS
PESADOS
TOTAL
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MÉXICO

Ventas mensuales de vehículos pesados**** (unidades)

UN
ID

AD
ES

*Índice de motorización: ventas de vehículos por cada mil habitantes

Índice de
motorización*

PIB per cápita (USD)

20212017 2018

 11,7 8,1

2019

 10,7 10.029

2020

7,6  8.404 12,7  9.319 9.967 9.614 
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Ventas mensuales de vehículos livianos*** (unidades)
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ES

Marca Cantidad Participación Cantidad Participación Cantidad Participación Cantidad Participación

Ventas por marcaVentas por marca Ventas acumuladas
por marca

Ventas acumuladas
por marca

NISSAN
GENERAL MOTORS
TOYOTA
VOLKSWAGEN
KIA
FCA
MG
MAZDA
HYUNDAI
SUZUKI
OTRAS
TOTAL
LIVIANOS
PESADOS
TOTAL

(Octubre 2021) (Octubre 2022) (Enero - Octubre 2021) (Enero - Octubre 2022)
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2019 2020 2021 2022

Mercado
Automotor

Regional

19,4%

8,9%

6,5%

10,7%

8,9%

5,4%

2,8%

5,6%

2,8%

3,0%

26,1%
100%
96,6%
3,4%
100%

15.391

7.065

5.157

8.460

7.039

4.306

2.199

4.416

2.195

2.380

20.711
79.319
76.640
2.679

79.319

11,5%

14,2%

7,8%

5,3%

7,8%

8,0%

5,1%

6,0%

4,2%

3,0%

27,3%
100%
96,5%
3,5%
100%

10.866

13.408

7.319

4.976

7.406

7.546

4.788

5.623

3.947

2.812

25.745
94.436
91.101
3.335
94.436

20,0%

12,3%

8,5%

9,8%

8,0%

5,3%

1,4%

4,3%

3,6%

3,0%

23,7%
100%
97,0%
3,0%
100%

171.960

106.115

73.114

84.279

68.738

45.890

11.813

37.380

31.112

25.925

204.190
860.516
834.486
26.030
860.516

14,6%

14,6%

8,4%

8,4%

8,2%

5,8%

4,2%

4,1%

3,8%

3,6%

24,3%
100%
96,5%
3,5%
100%

131.730

131.721

76.020

75.424

73.986

51.995

37.992

36.967

34.077

32.783

218.792
901.487
869.628
31.859
901.487
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Ventas mensuales de vehículos pesados*** (unidades)
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*Índice de motorización: ventas de vehículos por cada mil habitantes

Índice de
motorización*

PIB per cápita (USD)

 1
9

4  2
5

4
2

4
2

2
4

1

2
4

8

1
7

6 2
2

2
1

9
1

 3
1

4
 

 1
9

6
 1

5
2

 2
8

6

1
9

7
  

2
1

9

 1
2

6
0

 1
4

8  1
8

4

2
7

8

1
9

7
2

0
8 2
4

0

2
4

6

1
4

3
1

0
5

1
8

4

1
7

1

1
8

2

1
6

3

9
4

1
6

2 1
7

9

1
3

2

1
5

1

1
5

2

1
2

4
1

3
2

1
0

4

1
0

6

1
5

5

1
3

2 1
5

2

1
2

2

1
0

6

1
8

5

1
2

2

Ventas mensuales de vehículos livianos** (unidades)
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Ventas por marca Ventas por marca Ventas acumuladas
por marca 

Ventas acumuladas
por marca

327
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2.645
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12,4%
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*Índice de motorización: ventas de vehículos por cada mil habitantes

Índice de
motorización*

PIB per cápita (USD)

20182017

 16,1  16.942 

2021

 14,8  16.965  17.380  13,1 

2019

 17.601 12,1

2020

 16.023 10,0
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*Índice de motorización: ventas de vehículos por cada mil habitantes

Índice de
motorización*

PIB per cápita (USD)

2017 2018

 0,1  0,05 6.890  3.300 

2019

 0,06 2.299

2020

 0,04  1.691

2021

 0,07  1.627
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(02) 226 9052 / 226 9056 / 226 4925 / 226 4927

 

098 409 6898

departamentotecnico@aeade.net

¡Adquiere ahora tu plan!

Detalle del análisis sectorial

www.aeade.net/�nanplus/

Empresa
“A”

Empresa
“B”

Empresa
“C”

Empresa
“D”

Empresa
“E”

Promedio
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1,2 1,2

www.aeade.net/�nanplus/

Informes 
disponibles

www.aeade.net/�nanplus/

Compara tu empresa con la competencia

www.aeade.net/�nanplus/

Empresa
“A”

Empresa
“B”

 Aplicativo de inteligencia estadística automotriz

Informes 
disponibles
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